scritta del Cappellano del vescovo e sottoscritta da uno de' Deputati » 

( 45). Da questa indicazione documentaria si vede come già il Semina

rio fosse organizzato con il rettore uno dei primi compagni del Ca

brini (46) ed un economo, e come si volesse che l'istituto restasse 

sotto la sorveglianza del Vescovo, attraverso il suo Cappellano, e quella 
diretta dei deputati. Tra questi, il 15 agosto, si verificò un mutamento 

a causa della rinunzia di Giovanni Battista Cavalli, cui venne surro

gato il Canonico Gerolamo Cavalli (47). 

Quanto all'edificio, gli stessi Annali informano che il 27 settembre 

1568 il Vescovo Bollani « pose la prima pietra della fabbrica del Se

minario sotto il titolo di Maria nell'angolo a sera verso la strada a 

mezzodì della porta nel giorno de' Santi Cosma e Damiano con gli 

infrascritti caratterì 

L D 
S M 

DomO BollO Epo 

MDLXVIII ( 48 ) 
Laus Deo 
Seminarium M ariae 

L'anno successivo, il 30 luglio 1569, (( desiderando il vescovo Bol

lani provedere il Seminario di qualche beneficio e liberare quelli che 

pagano la mezza decima più presto sij fattibile - proseguono gli 

Annali - e non essendo per anco vacanti beneficii semplici, nulladi

meno, inerendo alla facoltà e decreto del Sagro Concilio di Trento 

e con il consenso de' Deputati assegna al Seminario » vari benefici, e 
cioè: il chiericato di San Faustino di Quinzano, la chiesa dell'Ospitale 

di San Pietro di Pompiano, il Priorato di San Giacomo del Mella, un 
canonicato della pieve di Orzi Nuovi, il beneficio semplice di S. An

drea d'Ursignole di Orzinuovi, una cbiesa o beneficio di San Mar

tino di Prada, il chiericato di San P ietro di Solato in Valle Camonica, 

la terza parte di quello della 5S. Trinità di Ossimo, le cappellanie 
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di San Vincenzo e di Santa Caterina di Manerbio, due chiericati della 

pieve di Edolo ed uno di quella di Cividate (49). 
Il primo beneficio che fu applicato al Seminario fu quello di 

Pompiano, reso"i vacante, il 23 agosto 1570, per la morte di Barnabò 

Maggi (50) e subito si dispose per il possesso (51) che fu preso dal 

nob. Ercole Averoldi, il 12 settembre, a nome del Seminario (52). 

Pontificia Università Lateranense, 
Pontificio Istituto di Pastorale, gennaio 1967. 

DOCUMENTI 

I. 

(Archivio Vescovile, Brescia - Seminario, doc. 3) 

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno a Nativitate eiusdem mille
simo quingentesimo sexagesimo septimo inmctione decima me nona mensis januarij. 
Quia Reverendissimus in Christo Pater Dominus Dominicus Bollanus gratia Dei 
Episcopus Brixiae, Dux, Marchio et Comes, Domino adiuvante Seminarium cleri
corum erigere atque constituere iam multo ante meditatus est et nunc omnino 
decrevit in executionem decretorum sacri tridentini conciHi propterea extans in 
camera cubiculari eius episcopalis pallatij Brixiae elegit Reverendos dominos Augus
tinum Gentilem Archipresbyterum, Paulum Alenium imris utriusque doctorem, Joan
nem Paulum de Curte et Tranquillum Soldum iuris utriusque doctorcs canonicos 
de Capitulo reverendorum canonicorum cathedraHs ecclesiae Brixiae qui sint loco 
duorum iuxta idem concilium tridentinum eligendorum ut duo quilibet ex iisdem 
quorum semper cum opus erit facilius convocari possint ad infra de quorum 
duorum consilio ea peragantur circa ipsum seminarium quae de eorum consilio ex 
ipsius tridentino decreto peragenda fuerint omni meliori modo ut presentibus 
ad [ . . . ] venerabili bus dominis p.hris Angelo Ratto capitano presenti Reveren
mssimi Domini Episcopi, Jacobo de Consolatis et domino Ludovico Urgnano notario 
laico brixiensi testibus. Post quae statim presentibus adhuc [ ... ] testibus prefatus 
reverendissimus dominus episcopus existentis in eodem loco de consilio et reve
rendorum dominomm Pauli Alenij et Joannis Pauli de Curte canonicorum electorum 
ut supra decrevit citationem seu intimationem prout opus fuit fieri debere quibus 
ex eisdem tridentini concilii formis fieri debet pro eligendis duobus uno de eadem 
reverendo capitula et uno de clero civitallis oum consilio quorum duorum et aliorum 
duorum de eisdem reverendo capitulo et clero per prefatum dominum episcopum 
eligendorum, idem reverendissimus dominus episcopus ea providere et facere possit 
circa fabricam et sustentationem collegii et seminarii predicti et alia circa ilIud 
necessaria et opportuna guae cum eorum consilio expleti sacri concilii forma 
providere et facere opus fuit oumi meliori modo ut mandato reverenmssimi domini 
Dominici Bollani epiJscopi brixiensis et in executione decreti dominationis suae 
reverenmssimae hesterna die facti de consilio et duorum reverendorum canoni
corum de capitulo eiusdem cathedralis ecclesiae electorum ad erectionem et institu-
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C{;t tionem collegij et seminarij clericorum tenore presentium citentur omnes infrascripti 
reverendi qui in virtute sanctae oboedientiae die vigesima secunda mensis instantis 
hora vesperorum caram predicto reverendissimo domino episcopo in eius episco
pali pallatio Brixiae sint et q. ipsorum lego cornpareant ad eligendum unum 
reverendi cleri de clero eiusdem civitatis de c:uius ac alterius per reverendum capi
tulum cathedralis facultate eligendi et aliorum duorum per eundem reve
rendissimum dominum episcopum ex eisdem capitulo et clero eligendorum consi
Ho iuxta formam tridentini concilii predictus reverendissimus dominus episcopus 
ea exequi valeat quae fuerint necessaria et opportuna ad fabricam et sustentationem 
et alia c,irca dictum Seminarium et collegiumi clericorum pro executione dicti sacri 
conciHi tridentini. Alioquin ut et peremptio ut et de quarum presentatione rela
tioni. Datum Brixiae die decima Ianuarii 1567. 

Quorum citandorum nota fuit videlicet : 
Reverendus dominus Vincentius Bona Praepositus et canoniaus ecclesiae brixiensis 
Reverendus dominus loannes Paulus de Curte canonicus dictae ecclesiae 
Reverendus dominus Carnillus Averoldus Praepositus eeplesiae ~ancti Laurentii 

Brixiae 

Reverendus dominus Angelus U gonius 
Reverendus dominus Joannes Baptista Caballus 
Dominus presbiter Petrus Martir Calinus mansionarius ecclesiae brixiensis 
Sapientes cleri in civitate 
Sapientes de clero extra 
Reverendus dominus Pamphilus Rovatus archipresbyter plebis Eduli 
Reverendus dominus Antonius de Alenis archipresbyter plebis Salis Marasini 
Reverendus dominus Ludovicus Savallus rector paroecialis Casteneduli 
Reverendus dominus Marcus de Robbis archipresbyter ecclesiae Marcheni 

Mandato reverendissimi domini domini Dorninici Bollani episcopi brixiensis 
ut et in executione decreti dominationis suae reverendissimae in materia seminarij 
hesterna die de consilio et duorum reverendorum dominorum canonicorum de capi
tulo facti tenore presentium intimatur reverendis dominis canonicis et capitulo 
ecclesiae brixiensis quae die mercurij proximi f. quae erit dies capitularis et 
quinta decima instantis eligisse seu eligere velint et debeant unurn de eodem reve
rendo capitulo de cuius consilio et aliorum per ipsum reverendissimum dominum 
episcopum et clerum civitatis eligendorum iuxta formarn sacri concilii tridentini. Idem 
reverendissimus dominus episcopus exequi valeat ea omnia quae necessaria et oppor
tuna fuerint ad dicti seminarij olericorum fabricam et substentationem iuxta formam 
et pro exemptione dicti sacri concilii tridentini. Alioquin ut. Datum Brixiae in 
episcopali pallatio die decima januarij 1567. 

II. 

(Archivio Vescovile, Brescia. Seminario, doc. 6 ) 

Domenico Bollani Vescovo di Brescia etc. 

A tutti li beneficiati della città et diocesi nostra salute nel Signore. 
Havendo noi secondo l'ordine del Sacro Concilio di Trento instituito il semi

nario de' chierici, et già proveduto del sito qui in Brescia, et dato anco principio 
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alla Fabrica di esso, però ciaschuno di voi per le presenti nostre sarà avvisato, che 

è stata imposta sopra tutti i beneficij di questa città et diocesi nostra una mezza 
decima secondo la tassa vecchia fatta per le decime del serenissimo dominio di 

Venezia, la qual mezza decima si ha da pagare da hora fin per tutto il mme d'otto
bre prossimo a venire in mano di messer Filippo Vinacese esattm-e di essa, et cosÌ 
successivamente nel detto termine d'ottobre di anno in anno, et essortiamo ciaschuno 

in charità a pagarla prontamente quanto prima, aociò si possa a tempo provedere 
alli bisogni cosÌ di detta Fabrica, come della sostentatione di esso seminario, altri
menti passato detto termine li 'disuhidienti saranno esseguiti con lor maggior spesa. 

Dato in Brescia nel pallazzo nostro episcopale li XIII maggio 1567. 

III. 

(Archivio Vescovile, Brescia . Seminario, doc. 29) 

Cum sit quod his superioribus diebus Reverendissimus Dominus Dominicus 
Bollanus Dei gratia episcopus brixiensis dux marchio et com es in exequutione sacri 
concilii Tridentini instituerit et erexerit seminarium clericorum, et eidem dimidiam 
decimam ex integris fructibus quorumcunque beneficiorum suae dioecesis in dicto 
s:mcto concilio comprehensorum, supplicaverit ut latius in ipso decreto et abinde 
citra diligenter perquisierit et perquisiri fecerit locum seu habitationem in qua ipsi 
clerici seminarij comode habitare, et educari possint, seu saltem locum in quo fabri
cari possent habitationes dicti seminarij et ipsorum clericorum, et nullum aptiorem 
neque commodiorem iudicio et consilio reverendorum dominorum deputatorum 
seminarij et peritorum invenerit infrascripto loco. 

Coppo predictus reverendissimus dominus episcopus desiderans, quod omnino 
eadem habitatio clericorum fabricetur et praedictum decretum seminarij ad laudem 
Dei et commune ecclesiae bonum promovendum exequatur, agens pro se et in 
executione dicti sacri conciHj tridentini et attenta facultate praedic~o reverendissimo 
domino episcopo attdbuta vigore brevis apostolici dominationi sua~ reverendissimae 
concessi alienandi bona ipsa mensae episcopalis suae ut in eo sub data Romae 
re omni meliori modo se per annulum quem in manu sua tenebat et in digitum 
posuit reverendis dominis Vincentio de Bonis praeposito ecclesiae maioris Brixiae, 
domino Johanni Paulo de Curte, domino Tranquillo Soldo iuris utriusque doctori 
omnibus canonicis ecclesiae maioris Brixiae, domino Johanni Baptistae de Caballis 
omnibus consiliariis ad seminarium praedictum praesentibus et acceptantibus, no
mine dicti seminarii stipulante etiam me notario nomine eiusdem seminarij in quo
rumcunque quod interest hic, uti publica persona rem hanc invegliaturam acceptan
tem eosdem ut nomine dicti seminarij ut agentes invigilavit et invigilet ad secum 
livellum Brixiae ad affrancandum ut infra nominatim tabulis 52 p. 8 et ono 6 coim
putata dimidia strata nova novissime facta inter dominas moniales infrascriptas 
et episcopatum praedictum tendentis ab oriente in occidentem cui toti Petri con
trata coheret a monte Reverendae dominae moniales sancti Petri et Marcellini 
brixienses medietate strata praedicta a mane et a meridie episcopatus et a sero 
strata [ .•. ]. 
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IV. 

(Archivio Vescovile, Brescia· Seminario, doc. a stampa) 

[anna episcopale] 

Editto per il pagamento della mezza decima posta a tutto il clero bresciano. 
Per la erettione del Seminario de' Chierici, secondo l'ordine del Sacro Con

cilio di Trento. 

DOMENICO BOLLANI VESCOVO DI BRESCIA & c. 

Havendo noi secondo l'ordine del Sacro Concilio insieme con li infrascripti 
reverendi deputati al Seminario de' chierici, non solo instituito esso Seminario, ma 
già provi sto del sito qui in Brescia, nella contrata di San Pietro et Marcellino, 
et dato anco principio al fabricarlo, ne havendo potuto per hora far provisione per 
le necessarie spese di esso per via di unione di beneficii semplici, come sarebbe 
stato il nostro desiderio; però per non ritardare cosÌ utile, et santa opera, habbiamo 
cOI conseglio delli medesimi reverendi deputati (fin'a tanto che si farà provisione 
per altra via alle sudette necessarie spese) imposta mezza decima, secondo la tassa, 
col loro consiglio, al presente fatta sopra li frutti di tutti i beneficij ecclesiastici 
del Mantovano, compresi nella nostra Diocesi da esser pagata ogni anno per tutto 
il mese di ottobre, cominciando il primo pagamento a questo ottobre prossimo à 
venire sopra tutti i frutti, et rendite cosÌ della nostra Mensa Episcopale et del 
reverendo Capitolo, et d'ogni sorte di degnità, personati, prebende, portioni, pen
sioni, riservationi de' frutti, Abbatie, Hospitali, che si danno in titolo, ò ammini
stratione, priorati, ordini anchora de regolari, eccetto Mendicanti, beneficij d'ogni 
sorte et iurepatronatus di qualunque si sia, anchora essenti, ò uniti ad altri bene
ficij ò luoghi pij, fabriche, collegi, confraternità, et altri beni, et frutti ecclesiastici 
di questa città, et diocesi di qualsivoglia conditione, qualità, et titolo secondo il 
decreto del sacro Concilio di Trento sopra di ciò fatto. 

Però essortamo, et commettemo à tutti, et ciascuno reverendo Abbate, Priore, 
commendatario, Preposito, Archidiacono, Dignitario, Canonko, Rettore, Cappellano, 
etiam Regolari, et essenti, Hospitali, Monasteri, FabrJche, collegi, confraternità, et 
ogni Rettore, o beneficiato della città, et diocesi nostra sotto qualunque titolo et 
qualit!!, come più a pieno si contiene nel detto decreto del Sacro Concilio, che 
debba fra il detto termine havere con effetto intieramente pagata la sua mezza 
delCima nelle mani di M. Filippo Vinacese, essattore, si per non incorrer in pena 
di spese, come acciò si possa in tempo provedere alli bisogni cosÌ di detta fabrica, 
come della sustentatione d'esso Seminario nel quale saranno allevati i giovani nel 
timor di Dio et ammaestrati nella disciplina ecclesiastica à gloria di Sua Divina 
Maestà, et commune utile et consolatione de tutti; dechiarando che essi giovani 
non si acçettaranno senon delle qualità determinate dal Sacro Concilio di Trento, 
che siano almeno di età di anni dodici, nati, di legittimo Matrimonio, che sappino 
leggere, et scrivere convenientemente, et siano di buona speranza di havere a 
perseverare nelli ministeri ecclesiastici, et speoialmente si accettarano i poveri, non 
escludendo però li ricchi, che vorranno starvi à loro spese, et che mostrino vera 
applicatione d'animo di haver a servire al Signore Dio, et alla Chiesa; et per hora 
se ne accettaranno solamente alquanti, mentre in breve si potrà fornire la fabbrica 
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di esso Seminario. Fra tanto ogniuno, che ha in governo figliuoli, et desidera che 
siano instituiti, et ammaestrati in esso Seminario, li facciano in modo allevare, et 
accostumare, che poi al suo tempo possano ritrovarsi tali, che meritino di esser 
accettati in esso con diligenti essarninationi, et informationi, che si haveranno 
à fare di loro.